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[Socialministeren] 
Det pointeres, at personer med fibromyalgi 

ikke udskilles som særlig gruppe, men indgår i 
gruppen af personer med problemer i bevægel- 
sesapparatet. 

Fra Norge har Socialministeriet modtaget 
Rikstrygdeverkets melding nr. 13/89 af 1. juni 
1989 om midlertidige retningslinier for fibro- 
myalgiramtes ret til sociale ydelser. Det frem- 
går heraf, at der i Norge kan ydes revaliderings- 
hjælp til omskoling til lettere arbejde til perso- 
ner, der lider af fibromyalgi. Med hensyn til til- 
kendelse af pension vil dette afhænge af en 
konkret vurdering af lidelsens indvirkning på 
erhvervsevnen. Dog understreger Rikstrygde- 
verket, at i sager, hvor der er tvivl om, hvorvidt 
der er tale om en varig invaliditet, bør der ydes 
sygedagpenge under en medicinsk behandling. 
Man bør ikke tilkende pension på et tidligt sta- 
dium af lidelsen, og man bør være særlig tilba- 
geholdende med at tilkende pension til yngre 
personer. 

Hvad angår de øvrige EF-lande, har Social- 
ministeriet forespurgt de relevante kontaktor- 
ganer i hvert enkelt land om mulighederne for 
tilkendelse af førtidspension til personer, der li- 
der af fibromyalgi. Socialministeriet vil vende 
tilbage, så snart svar foreligger. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Første behandling af lovforslag nr. L 161: 
Forslag til lov mod skatteyderbetaling af  kan- 

tiner m.v. 
Af Kim Behnke (FP) m.fl. 
(Fremsat 21/3 91). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Jeg udsendte i marts i år et nyt cirkulære om 

kantinerne på de statslige institutioner. Det 
gjorde jeg, fordi det tidligere cirkulære var ud- 
tryk for en større grad af detailstyring, end de 
øvrige udgiftsområder normalt underlægges. 
Det vil sige, at det nye cirkulære er bedre i tråd 
med den rammestyring, vi har, hvor institutio- 
nerne får udstukket generelle udgiftsrammer. 

Derudover sikrer det nye cirkulære, at insti- 
tutionerne med jævne mellemrum skal søge 

kantinedriften udliciteret til private. Er de pri- 
vate billigere, skal driften udliciteres. Det be- 
virker, at omkostnings- og prisniveauet er på 
linje med andre kantiners. 

Det ligger sådan, at det nye cirkulære er ud- 
giftsneutralt. Besparelsen på 70 mio. kr. ved ud- 
stedelsen af det tidligere cirkulære, der var ba- 
seret på et forlig, opretholdes naturligvis. Det 
var besparelsen, der var forliget, ikke formule- 
ringen af teksten i cirkulæret, og den besparelse 
opretholdes, og dette fører frem til, at statens 
kantiner hverken er dyrere eller billigere end 
kantiner på andre veldrevne arbejdspladser. 
Det mener jeg er en fornuftig personalepolitik. 

Jeg mener i øvrigt, det er vigtigt, at vi i den 
offentlige sektor fører en fornuftig personale- 
politik. Vi skal have gode, velfungerende ar- 
bejdspladser, sådan at de offentligt ansatte kan 
yde deres bedste til gavn for borgerne. Jeg sy- 
nes, Fremskridtspartiets forslag går i den mod- 
satte retning og stiller offentligt ansatte ringere 
end andre. Det mener jeg er en dårlig persona- 
lepolitik. 

Jeg synes, Fremskridtspartiets forslag, hvis 
det blev vedtaget, ville være et skridt i den for- 
kerte retning, og derfor afviser vi forslaget. 

J. K. Hansen (S): 
I Socialdemokratiet vil vi afvise det forslag, 

Fremskridtspartiet er kommet med her, lige- 
som vi i sin tid afviste den stramning af kantine- 
cirkulæret fra 1982, som jo var en konsekvens 
af Fremskridtspartiets krav om finanslovbespa- 
relser på finansloven 1990. 

Egentlig blev jeg glædeligt overrasket, da jeg 
læste finansministerens udtalelse i Berlingske 
Tidende den 25. februar 1991, hvor finansmini- 
steren ligesom gav udtryk for, at man nu ville 
vende tilbage til det oprindelige kantinecirku- 
lære. Det var det kantinecirkulære, som trådte i 
kraft den 3. december 1982, og hvor vi fik ind- 
ført nogle ensartede regler for statens kantiner. 

Baggrunden for udsendelsen af dette cirku- 
lære var jo -  og her skal vi helt tilbage til 1977 -  
at Rigsrevisionen og statsrevisorerne anbefale- 
de daværende finansminister Knud Heinesen 
at indføre ensartede retningslinjer for den øko- 
nomiske drift af statens kantiner, og i den an- 
ledning nedsatte Knud Heinesen et udvalg. Så 
det er jo en af finansministerens forgængere, 
der indførte dette kantinecirkulære i 1982. 


